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Ultimele trei decenii, dacă nu şi ultimele trei luni, trei 

săptămâni sau trei zile, ne-au tot adus dezastre locale, 

unele în serie, cauzate de furtuni și mici tornade, ploi 

torenţiale şi viituri. Orașe și sate au fost surprinse, au 

murit copii și oameni maturi, deși codurile portocalii 

și roșii erau cunoscute.  

 

Dacă vorbim de comportamentul în situații de urgență, 

fie acesta personal sau de grup, nu avem noi, inginerii, 

prea multe aspecte în care să intervenim imediat. Dar 

dacă vorbim de clădiri, străzi sau localități, ne 

apropiem de comportarea in situ a construcțiilor. Și 

constatăm că deși avem liste întregi de coduri, 

normative și instrucțiuni, viața și siguranța omului 

depinde de nişte condiții care nu prea mai seamănă cu 

ce am învățat la facultate despre acțiuni extreme. Dar 

nici casa omului, făcută cine știe când, nu respecta 

vreun normativ, localitățile nu cresc chiar ca în PUG, 

PUZ sau PUD. Asta este realitatea.  

 

În istorie, lupta cu intemperiile l-a făcut pe om să 

învețe multe și de acolo s-a dezvoltat chiar și știința 

construcțiilor, fie acestea și tradiționale. În prezent, 

când vedem acoperișuri smulse de turbioane în 

localități, putem fi aproape siguri că deoarece piața 

oferă produse garantate "pe viață" și care par atât de 

ușor de montat, nici un inginer nu va fi solicitat să 

facă un proiect sau calcul, la urma-urmei este doar o 

înlocuire de acoperiș, punem niște șuruburi și gata ...  

 

Când vedem străzi inundate și automobile acoperite de 

apă până la ferestre, ni se va spune că precipitația a 

fost cea extremă, cu 100 de ani perioadă de revenire și 

canalizarea a refulat. Când vedem case cu viitura de 

un metru în interior, mobilier distrus și pivnițe pline 

cu apă, deplângem soarta oamenilor de acolo dar așa 

sunt toate casele, pivnița este sub cota zero.  

 

Este clar că nu este de glumă cu schimbările climatice 

globale și cu despăduririle locale. O să mai dureze 

câtva timp, poate și un secol-două, poate că se va topi 

calota polară și vom avea din nou locuințe lacustre... 

 

Deși nu doresc să fiu foarte pesimist, se pare că tot ce 

s-a acumulat în știința construcțiilor, ca și într-o 

anumită capacitate a comunităților de a învăța din 

dezastre, așa-numita "Cultură a prevenirii dezastrelor" 

nu mai are valabilitate. Aș dori să nu am dreptate... 

 

Dacă suntem de acord că societatea apelează la 

cunoștințe și tehnici inginerești numai la proiectele 

mari și din bani publici, iar viața de zi cu zi din orice 

târg sau sat depinde mult mai mult de ce cod meteo se 

mai anunță, probabil că ar trebui să schimbăm multe 

în ceea ce le spunem oamenilor despre construcțiile în 

care trăiesc și lucrează. 

 

Japonezii trăiesc de mii de ani în zone cu risc de 

tsunami, și stiu că nu poți fi pescar la mulți kilometri 

de țărm, dar dacă tot nu pleacă de acolo au construit 

ziduri anti-tsunami și foișoare de refugiu pe plaje. 

Tokyo are un imens sistem subteran de captare a 

apelor pluviale la taifunurile anuale. Cei din sudul 

SUA au în fiecare sezon tornade, dar casele din acele 

zone au câte un adăpost blindat subteran și dacă nu te 

evacuezi sau nu te protejezi, șeriful vine cu legea și 

pistolul.  

 

Dintre românii noștri...câți s-au gândit ce să facă 

preventiv la aceste furtuni sau viituri repetate? Să nu 

mai lase pe alții să taie păduri? Desigur, suntem de 

acord, dar sunt autorități care să vadă ce și cum, nu o 

să plantăm noi copaci...  

 

Poate că până acum au fost viituri doar în județul 

alăturat, dar nu ar fi bună o simplă scară către un loc 
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de refugiu în pod – la viitură sau inundație? Sau o 

cameră cu mai puține ferestre mari pentru orele cu 

furtună de cod roșu? Este atât de greu să gândim (fie 

și artizanal) o altă arhitectură "anti-dezastru"? Cu uși 

exterioare sau niște obloane care să reziste temporar la 

un metru de apă și pivnițe cu uși etanșe? Desigur că o 

casă făcută "tradițional" nu poate rezista la orice. Și 

nici orice tencuială. Desigur că acoperișul din tablă 

ușoară nu mai cere bârne masive, dar nu ar trebui să 

aibă o structură care să țină la aceste mini-tornade?  

 

Dacă tot refacem canalizări cu bani europeni, poate că 

simpla aplicare a diagramelor de prea-plin din cărțile 

din 1960 nu mai este suficientă acum? Asta este o 

temă pentru ingineri. Dacă tot ne facem case noi și 

scumpe, cu banii aduși de membrii familiei care 

lucrează în Europa, poate că ne mai gândim un pic să 

le și protejăm chiar noi... 

 

Soluțiile pot veni de la noi, inginerii, prin calcule și 

coduri, prin desene tehnice, trebuie să colaborăm cu 

arhitecții, dar este greu de crezut că numai prin 

reglementări vor ajunge repede la cetățenii obișnuiți. 

Poate să pară banal și populist, dar ar trebui să fie 

întrebați și antrenați în căutarea de soluții simple chiar 

locuitorii care au suferit. După ce selectăm soluții 

adecvate și fezabile, ar fi bine să îi putem ajuta cu 

pliante și consultații, dacă ar colabora și autoritățile 

locale și niște ONG-uri. Comisia Națională CNCisC 

este o asociație profesională apropiată de țelurile unui 

ONG și astfel ar putea contribui la încetățenirea unei 

noi culturi a prevenirii dezastrelor.   

 
CEA MAI MARE DESCHIDERE DIN LUME, 

REALIZATĂ CU STRUCTURI METALICE DIN 

OȚEL CORUGAT. RECORD MONDIAL 

VIACON, ÎN EMIRATELE ARABE UNITE 
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1. Introducere 

Ca tânăr inginer, am avut privilegiul să lucrez şi să 

colaborez, în cadrul companiei în care activez, cu unii 

dintre cei mai buni ingineri din România şi Europa din 

domeniul construcţiilor metalice din oţel corugat şi nu 

numai. Participând de-a lungul carierei la Conferinţe 

Internaţionale şi Naţionale, în urma cărora am avut 

privilegiul şi posibilitatea dezvoltării personale şi 

profesionale continue, am luat decizia de a scrie 

primul referat din cariera mea de inginer în domeniul 

Căilor Ferate, Drumurilor şi Podurilor. După o scurtă 

perioadă de reflectat asupra temei pe care să o aleg, 

m-am gândit că ar fi mai mult decât o oportunitate să 

aleg, ca primă temă a unui referat, cea mai mare 

structură metalică din oţel corugat din lume. Din 

cauza experienţei minime în domeniul scrierii de 

articole de specialitate, am apelat la colegii mei, 

proiectanţii Recordului Mondial, pentru a fi 

coordonatorii şi coautorii mei, în elaborarea acestei 

lucrări. 

Prezentând tema aleasă, la una dintre întâlnirile anuale 

ale Comisiei Naţionale de Comportare in situ a 

Construcţiilor din România, am solicitat ajutorul 

domnului dr. ing. Victor Popa
4
, membru al Academiei 

de Științe Tehnice din România şi preşedinte al 

CNCisC, pentru editarea de specialitate a prezentei 

lucrări, fiind onorat să primesc un răspuns afirmativ 

din partea domniei sale. Pentru editarea 

tehnoredactării am apelat la verișoara mea, Ana-Maria 

Onisei
5
, de profesie jurnalist, care a fost drăguță să îmi 

sară în ajutor. 

Trebuie să fac precizarea că acest articol este 

proprietatea ViaCon Group, reprezentată pe teritoriul 

româniei de S.C. ViaCon România S.R.L., precum şi a 

autorilor şi coautorilor acestuia şi este protejat de 

Legea drepturilor de autor, conform Convenţiei de la 

Berna - pentru protecţia operelor literare, ştiinţifice şi 

artistice. Copierea, difuzarea, publicarea, divulgarea şi 

distribuirea acestui document, fără permisiunea 

expresă a proprietarului, sau folosirea acestuia în alte 

scopuri decât cele implementate, agrementate sau 

acceptate de către ViaCon, este strict interzisă şi se 

pedepseşte conform legilor naţionale şi internaţionale 

pentru protecţia drepturilor de autor. 

Revenind la tema acestui referat, doresc să 

împărtăşesc cititorilor experienţa noastră ca Grup, 

precum şi încercările la care au fost supuşi proiectanţii 

acestui pod. 

Discutând cu proiectanţii lucrării, mi-a fost împărtăşit 

începutul colaborării dintre societatea noastră şi 

Ministerului Infrastructurii din Emiratele Arabe Unite, 

în urma unei vizite a oficialităţilor arabe, organizată la 

sediul central al companiei ViaCon, din Polonia. Părea 

o întâlnire obişnuită de afaceri, în care se prezentau 

compania şi produsele noastre cu liniile de producţie 

aferente. Nimeni nu bănuia, la vremea aceea, viitoarea 

evoluţie a colaborării. 

În urma prezentărilor şi discuţiilor purtate, colegii 

noştri şi-au dovedit profesionalismul, cucerind astfel 

oficialităţile arabe, care au început să-şi dorească şi să 

discute între ei posibilitatea realizării şi în ţara lor, a 

unui pod din oţel corugat, structură încă nerealizată la 

timpul respectiv în Emiratele Arabe Unite. 
 

1inginer, ViaCon România SRL 
2inginer diplomat, ViaCon Polska Sp. z o. o. 
3inginer diplomat, ViaCon Construction Sp. z o. o. 
4 dr inginer, membru titular al Academiei de Științe Tehnice din 

România și Președinte al Comisiei Naționale de Comportare in 

situ a Construcțiilor 
5Jurnalist, Editor şi Consultant în Comunicaţii la Festivalul 

George Enescu 
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După scurte discuţii interne, Beneficiarul a fost foarte 

hotărât, ştiind exact ceea ce îşi dorea de la acest prim 

proiect: un pod unic, grandios, care să stârnească 

admiraţie la nivel mondial şi care să demonstreze încă 

o dată, că în Emiratele Arabe Unite, în toate domeniile 

se doboară Recordurile Mondiale. 

Conceptul a fost dezvoltat pe durata proiectării, 

deoarece nevoia iniţială a Beneficiarului consta în 

două deschideri, care să supratraverseze cele două 

sensuri de mers ale autostrăzii existente, fiecare sens 

fiind alcătuit din trei benzi, o bandă de urgenţă şi 

spaţiul de siguranţă (Fig.1). 

 

 

Fig. 1. Schema gabaritului de autostradă existentă 

km 36+345.4 Dubai - Ras Al Khajmah  

(Drumul Emiratelor) 
 

Fără să fac o comparaţie între ţara noastră şi modul de 

lucru din Emirate, beneficiarul a solicitat un lucru 

corect din punct de vedere ingineresc şi al dezvoltării 

continue al infrastructurii şi anume un spaţiu adiţional 

de liberă trecere, adiacent autostrăzii existente, care să 

poată tranzita încă două benzi suplimentare, prevăzute 

din cadrul stadiului de proiect pentru dezvoltarea 

viitoare a autostrăzii, nevoie evidenţiată de creşterea 

continuă a traficului auto. 

Datorită celor sus-menţionate s-a optat pentru două 

deschideri a câte aproximativ 32 metri (Fig. 2). 

 

 
Fig. 2. Vedere în perspectivă - concept inițial - 

Viaduct km 36+345.4 Dubai - Ras Al Khajmah 

(Drumul Emiratelor) 

 

Pe măsura dezvoltării proiectului şi pe măsura 

aprofundării studiilor unui alt proiect derulat în paralel 

de către Ministerul Infrastructurii din UAE, s-a impus 

o nouă cerinţă în tema de proiectare, pentru adăugarea 

celei de-a treia deschideri cu un gabarit de minim 

17.0/7.5 m, realizată pentru construirea ulterioară a 

coridorului de cale ferată Etihad Rail. 

Astfel a luat naştere primul proiect realizat cu 

produsele ViaCon – structuri metalice din oţel corugat 

- în Emiratele Arabe Unite, o supratraversare peste 

Drumul Emiratelor, legătură importantă între Dubai şi 

Ras Al Khajmah, rezultând o structură cu triplă 

deschidere de 32 m + 32 m +24 m (Fig. 3). 
 

 

Fig. 3. Elevatie - Viaduct km 36+345.4 Dubai - Ras Al 

Khajmah (Drumul Emiratelor) 
 

Supratraversarea peste autostradă a fost proiectată în 

forma finală (Fig.3) fiind alcătuită din două deschideri 

de 32,66 m, măsurate interax, având 32,39 m la 

interior, cu necesarul asigurării unui gabarit pentru trei 

benzi de autostradă a câte 3,70 m, o bandă de urgenţă 

de 3,0 m şi încă două benzi de perspectivă a câte 3,70 

m fiecare, pentru ambele sensuri de mers şi o 

deschidere suplimentară, tot de perspectivă, de 24 m 

lungime, pentru construirea coridorului de cale ferată 

aflat în stadiu de proiectare. 

După finalizarea construcţiei benzilor rutiere 

adiţionale de perspectivă, structurile metalice vor 

asigura un gabarit peste autostradă de cinci benzi şi o 

bandă de urgenţă pentru fiecare sens de mers, precum 

şi supratraversarea peste coridorul de cale ferată. 
 

2. Proiectarea 

Structurile metalice au fost dimensionate la 

departamentul tehnic din Polonia, de către ing. 

Wojciech Samolewski, ing. Maciej Nowak şi ing. 

Piotr Tomala, conform specificaţiilor AASHTO 

(American Association of State Highway and 

Transportation Officials) şi au fost calculate cu 

Metoda Elementelor Finite pentru încărcarea de 1,5 x 

HL-93 (AASTHO) şi un tandem de 2x165 kN la care 

s-a adăugat încărcarea uniform distribuită de 14 kN/m 

(cerinţe locale). Ulterior s-au realizat verificările, 

inclusiv pentru convoiul militar - vehiculul Caltrans P-

13. Convoaiele de calcul sunt reprezentate mai jos, în 

Fig. 4. 
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Tandem + UDL 
 

 
 

Caltrans P-13 

 
Fig. 4. Schema acțiunilor încărcărilor utile folosite la 

dimensionarea structurilor metalice din oţel corugat 

 

Sistemul de fundare ales este alcătuit din trei rânduri 

de piloţi foraţi, dispuşi la o echidistanţă de 2 m pe 

toată lungimea fundaţiei, rezultând un total de 15 

piloţi foraţi pentru fiecare fundaţie. La capetele 

superioare ale piloţilor s-au realizat radiere din beton 

armat. Structura metalică se fixează pe radierele din 

beton cu ajutorul ancorelor metalice. În calcul, 

îmbinarea structură metalică – fundaţie este 

considerată articulaţie. 

Structura de rezistenţă a viaductului este alcătuită din 

plăci din oţel S500, cu grosimea de 12 mm (t), cu o 

corugaţie de 500x237 mm (PxH), îmbinate cu 

şuruburi de înaltă rezistenţă M24 clasa 10.9, dispuse 

pe 4 rânduri. 

Trebuie subliniat faptul că s-au luat măsuri 

suplimentare şi inedite pentru atingerea deschiderii 

record, unde faţă de construcţiile din oţel corugat de 

până acum s-au adus inovaţii care constau în: tipul 

oţelului – S500 folosit în premieră la aceste tipuri de 

structuri (înlocuind maximul S420 folosit până acum); 

şuruburi M24 clasa 10.9 înlocuind astfel şuruburile 

M22 clasa 8.8. folosite până acum; şi dispunerea 

şuruburilor pe 4 rânduri, fiind adăugat încă un rând de 

şuruburi la cele 3 folosite înainte, pentru acest tip de 

produs – Fig. 5. Suplimentar şi în premieră s-a realizat 

o armare a umpluturilor adiacente structurilor 

metalice, realizată cu plase din oţel ø8 şi ø10, pentru 

diminuarea eforturilor resimţite de structurile 

corugate.  

Timpanele viaductului, realizate din blocheţi 

prefabricaţi din beton, au fost dimensionate ca ziduri 

de sprijin cu pământuri armate cu geogrile uniaxiale. 

Blocheţii reazemă pe o fundaţie din beton armat. 

 
Fig. 5 – Schema plăcilor din oţel folosite pentru 

realizarea pasajului cu deschidere record 

Între structura metalică şi timpanele finisate cu 

blocheţi prefabricaţi, s-au dimensionat coronamente 

din beton armat, ranforsate cu armături BST500, 

realizate pentru preluarea încărcărilor concentrate, 

provenite din greutatea mare a blocheţilor. La faţa 

exterioară a coronamentului din beton armat, structura 

metalică are montată uzinal o faţă din oţel, cu rol 

estetic dar şi de cofraj pierdut (Fig. 6). 

 

Fig. 6. Cofraj pierdut din oţel, dispus la faţa exterioară 

a coronamentului din beton armat 

La crearea modelelor de calcul folosind Metoda 

Elementelor Finite sunt foarte multe variabile care 

trebuie considerate, care influenţează direct 

proporţional calculul. Este foarte important să se 

realizeze modelarea corespunzătoare a materialului 

ortotropic din care este alcătuită structura, să se 

uniformizeze parametrii secţiunii transversale pe toată 

lungimea structurii metalice, să se realizeze distribuţia 

liniară a încărcării de sub amprenta roţilor convoiului 

şi să se realizeze analiza neliniară a terenului natural 

precum şi a conlucrării dintre structura metalică şi 

materialul de umplutură, folosind metoda „hardening 

soil model”. 

În imaginile următoare (Fig.7) sunt prezentate diverse 

etape ale construcţiei, care au fost analizate şi 

considerate în calcul. S-a analizat influenţa realizării 

şi compactării umpluturilor pentru fiecare strat 

adăugat, precum şi influenţa încărcărilor variabile 

prevenite din: utilajele de construcţie (pentru perioada 

execuţiei - AA) dar şi din convoiul de calcul (pentru 

perioada de exploatare - AAA). 

 

Structuri metalice instalate pe terenul natural 
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Structuri metalice supuse la încărcări variabile pe perioada 

execuţiei

 
Structuri metalice supuse la încărcări variabile pe perioada 

execuţiei 

 
Structurile metalice supuse la încărcări variabile pe 

perioada execuţiei 

 
Structurile metalice supuse doar la încărcări permanente 

după finalizarea construcţiei 

 
Convoi de calcul dispus după finalizarea umpluturilor în 

diferite locaţii (pentru perioada de exploatare). 

Fig. 7. Etapele de calcul realizate cu Metoda 

Elementului Finit (Program utilizat Plaxis 2D, licenţiat 

pentru ViaCon Construction Sp. z.o.o.). 

La construcţia structurilor metalice din oţel corugat 

care interacţionează şi conlucrează cu materialul de 

umplutură din jurul lor, există două faze caracteristice 

care sunt cele mai defavorabile.  

Prima dintre fazele caracteristice defavorabile – 

Ipoteza 1 de calcul (a) - este în momentul în care 

straturile de umplutură au atins înălţimea maximă a 

structurii metalice („cheia” bolţii), moment în care 

întâlnim fenomenul de ridicare/deformare a părţii 

superioare a structurii metalice (Peaking), datorită 

apariţiei momentelor încovoietoare maxime care 

întind partea superioară a plăcilor din oţel (Fig. 8). 
 

 
Fig. 8. Deformata structurii metalice când nivelul 

umpluturilor atinge înălţimea maximă a structurii 

metalice 

A doua fază caracteristică defavorabila – Ipoteza 2 de 

calcul (b) - este după finalizarea construcţiei, când 

suprafaţa de rulare este finalizată şi încărcările 

permanente sunt maxime, la aplicarea convoiului de 

calcul.  În manualul de dimensionare a structurilor 

metalice din oţel corugat, „Design of soil steel 

composite bridges” elaborat de către Lars Pettersson şi 

Hakan Sundquist, sunt prezentate schematic în figura 

4.8., distribuţia momentelor încovoietoare în două 

dintre cele mai defavorabile poziţii ale convoiului de 

calcul, pentru situaţia în care există o singură structură 

metalică de calcul. 

Pentru o mai bună înţelegere a acţiunii convoiului 

asupra structurii metalice, sunt prezentate mai jos 

(Fig. 9) cele 2 poziţii defavorabile ale convoiului de 

calcul, în cazul unei structuri singulare, figuri preluate 

din manualul de dimensionare al structurilor metalice 

din oţel ondulat, amintit mai sus. 
 

 
Fig.9 Extras din „Design of soil steel composite bridges” 

elaborat de către Lars Pettersson şi Hakan Sundquist 

(Figura 4.8) schema diagramei de moment în cazul 

încărcărilor variabile rezultate din convoi, în cele mai 

defavorabile poziţii ale acestuia (pentru cazul 

structurilor individuale) 

Mai jos se poate analiza o hartă a eforturilor (Fig. 10) 

resimţite în ansamblul structură metalică-material de 

umplutură, calculat de către autorul acestui referat, în 

cadrul unui proiect de Autostradă din România
1
. Se 

poate observa cum eforturile, recepţionate din 

încărcarea rezultată din convoiul de calcul, sunt 

preluate de structura metalică şi transmise în 

umplutura din jurul acesteia (culoarea galben + bleu = 

120 – 30 kN/m2). Practic, acesta este în sine, 

principiul de conlucrare sol-oţel al structurilor 

metalice din oţel corugat, unde structura de rezistenţă 

a sistemului este alcătuită din structura metalică plus 

umplutura din jurul acesteia. Fiecare dintre ele 

individual, fiind nesatisfăcătoare nevoilor de 

capacitate portantă. 

 
Valori ale eforturilor [kN/m

2
]  

 

Fig. 10 Hartă a eforturilor în cazul unui sistem de 

conlucrare între o structură din oţel corugat şi 

materialul de umplutură din jurul acesteia 
 

 
1
 Podeţ din oţel corugat, km 7+760, Autostrada Brașov-

Târgu Mureș-Cluj-Oradea, Secţiunea 2A, Lot 2. 
 

........ (Continuare în nr. 4/2019) 
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DE VORBĂ ... 

Dragi colege, dragi colegi, 

 

Capriciile vremii din ultima perioadă, pe care 

le resimţim cu toţii, mi-au creat o serie de 

probleme care m-au împiedicat să-mi fac datoria 

de a scrie la timp rubrica mea din B.I., pentru a 

încheia şi edita publicaţia informativă a asociaţiei 

CNCisC. Noroc cu minunata noastră colegă, d-na 

Cherciu Georgeta - administrator al asociaţiei şi 

editoare a acestor pagini (care mie, în paranteză 

fie spus, îmi este de mare ajutor): mă mai “trage 

de mânecă”, atrăgându-mi atenţia în mod delicat 

ca am obligaţii de îndeplinit faţă de comisie. 

Mai este adevărat şi faptul că dacă ai o 

perioadă de “relaxare” de la îndeletnicirea de a 

scrie, îţi este tot mai greu să reiei această 

activitate. 

Şi-acum, după aceasta introducere mai 

“specială”, să începem  cu informaţiile despre 

noi. 

După cum ştim cu toţii, întâlnirea de 

primăvară s-a desfăşurat la Cluj-Napoca, prin 

organizarea colegilor noştri de la INCD URBAN-

INCERC - Sucursala Cluj-Napoca. 

Coordonatoarea principală şi sufletul acestei 

activităţi de organizare a fost (şi trebuie să-i 

recunoaştem meritele şi să-i mulţumim) colega 

noastră dr. ing. Henriette SZILAGYI, care este şi 

directoarea acestei sucursale. Nu putem să nu 

amintim şi pe colegul nostru Adrian 

LǍZǍRESCU, cel care ne-a asigurat funcţionarea 

perfectă a logisticii de prezentare a referatelor în 

cadrul sesiunilor tehnico-ştiintifice ale 

simpozionului, dar şi pe ceilalţi colegi din 

sucursală, care cu siguranţă au dat un ajutor 

consistent acestei excepţionale organizări. 

Le mulţumim călduros tuturor şi le aducem 

prinosul nostru de recunoştinţă. 

Doamna dr. ing. Henriette SZILAGYI s-a 

implicat atât de mult în această activitate, încât a 

impresionat unanim pe toţi participanţii la 

eveniment. 

Am hotărât ca în mod excepţional să-i 

acordăm diploma de recunoştinţă, cu toate că 

până acum am acordat-o numai colegilor care au 

organizat conferinţe naţionale CNCisC, cele care 

se desfăşoară o dată la 2 ani. 

Doamna dr. ing. Henriette SZILAGYI a 

depus eforturi uriaşe ca totul să decurgă perfect şi 

întâlnirea a fost un succes. Va primi diploma 

binemeritată la următoarea noastră întâlnire. 

Întâlnirea nu ar fi fost posibilă dacă nu am fi 

beneficiat de amabilitatea şi bunăvoinţa domnului 

Decan al Facultăţii de Construcţii din cadrul 

Universităţii Tehnice Cluj Napoca – conf. univ. 

dr. ing. Nicolae CHIRA. 

Pentru că nu a putut participa la deschiderea 

Simpozionului din motive profesionale, a decis să 

fie reprezentat de către doamna prodecan conf. 

univ. dr. ing. Nicoleta CORBAZAN, care ne-a 

prezentat într-un mod deosebit de frumos şi 

atractiv date despre facultate, profesori şi 

activitatea desfăşurată de aceştia pentru instruirea 

a nenumărate generaţii de ingineri, care vor 

continua nobila profesie a înaintaşilor din acest 

frumos domeniu: acela de a construi pentru 

societate şi pentru bunăstarea naţiunii lor. 

Le mulţumim din suflet şi îi asigurăm de 

toată aprecierea noastră pentru tot ceea ce fac şi le 

promitem că vom fi alături în toată strădania lor 

de promovare a ştiinţei şi tehnologiei în 

detrimentul amatorismului şi diletantismului. 

La deschiderea lucrărilor simpozionului l-am 

avut alături şi pe dl. Director general al INCD 

URBAN – INCERC - conf. dr. arh.habil. Vasile 

MEIŢĂ, care a avut cuvinte de laudă pentru 

activitatea asociaţiei noastre şi care în semn de 

înaltă apreciere a acesteia şi-a înscris instituţia ca 

persoană juridică în CNCisC. Îi mulţumim în 

mod deosebit pentru consideraţia pe care o acordă 

ştiinţei şi tehnologiei, ceea ce caracterizează şi 

activitatea din instituţia pe care cu pasiune şi cu 

multă dăruire o conduce şi, nu mai puţin, pentru 

bunăvoinţa şi amabilitatea de a găzdui 

necondiţionat sediul social al asociaţiei noastre. 

De altfel, o dovadă a colaborării strânse 

dintre INCD-URBAN-INCERC şi CNCisC în 

domeniul tehnico-ştiinţific o constituie şi 

conferinţa din 29 mai a.c., intitulată “Contribuţia 

INCD-URBAN-INCERC la dezvoltarea durabilă 

a habitatului uman european”, coordonată de dl. 

Director General INCD URBAN-INCERC Vasile 

MEIŢĂ şi prezidată de către colegul nostru dr. 

ing. Emil-Sever GEORGESCU - Secretar 

Ştiinţific INCD URBAN-INCERC şi 

Vicepreşedinte CNCisC, la care au participat şi 

membrii ai comisiei noastre, inclusiv 

subsemnatul. Conferinţa s-a bucurat de un real 

succes. 

Despre întâlnirea de la Cluj-Napoca trebuie 

să mai menţionez că evenimentul a fost 

sponsorizat de două firme dragi nouă pentru că se 

bucură de mult profesionalism şi duc o activitate 

favorabilă domeniului construcţiilor. Este vorba 
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de Grupul IRIDEX, fondat şi condus de un 

profesionist de marcă, respectiv de dl. prof. 

Valentin TEODOROV şi firma EURO 

QUALITY TEST, condusă cu profesionalism şi 

fermitate de soţii ing. Gabriel şi Daniela TRIF – 

colegii noştri de asociaţie. 

Le mulţumim călduros şi le dorim succese 

depline în activitate. 

Dragi colege, dragi colegi, urmează să mai 

discutam şi de întâlnirea noastră următoare din 

această toamnă. La sugestia mai multor colegi, se 

doreşte să fie organizată spre mijlocul teritoriului 

ţării pentru un acces mai facil. 

Am vorbit la telefon cu dl. ing. Constantin 

FLĂMÂNZEANU, care s-a oferit la ultima 

şedinţă să fie din nou organizator şi mi-a promis 

că se va ocupa. Propune Olăneşti sau Govora. 

Urmează să discute cu oficialităţi şi să vadă unde 

este mai favorabil pentru noi.  

Deocamdată cam atât despre acest subiect, 

detalii în buletinul viitor din luna august. Se 

preconizează ca întâlnirea de toamnă să fie în a 

doua jumătate a lunii septembrie. 

În rest nu pot încheia fără a aduce încă o dată 

mulţumiri din suflet tuturor celor care m-au 

felicitat în diverse moduri cu ocazia zilei mele 

aniversare (Facebook, e-mail, mesaje, telefonic 

etc.) şi le doresc tot binele din lume şi mai ales 

multă sănătate. 

Aceeaşi urare o adresez din toată inima 

tuturor colegelor şi colegilor noştri, cât şi 

colaboratorilor CNCisC. 

 

Cu toată dragostea, 

Preşedinte 

dr. ing. Victor Popa         
 

 

Restanţieri 2017 şi 2018 

 

ing. Afloare Maricica, ing. Boca Gheorghe, ing. 

Enciu Adrian, dr. ing. Macoveanu Dan, ing. Nagy 

Nandor, ing. Nedelcu Liontin, ing. Olteanu 

Andrei Constantin, ing. Pleşcan Costel, ing. 

Popescu Mircea, ing. Szel Alexandru, ing. Şteţiu 

Liviu-Radu, ing. Urs Cristian. 
 

 

Restanţieri 2018 

 

ing. Andreka Adrian – Dan, ing. Andreka Ioana, 

ing. Cernat Viorel, ing. Cucoară Cristian 

Constantin, ing. Cucoară Ion Cătălin, ing. 

Czisztér Kalman Andras, ing. Fătu Aurelian, ing. 

Hodăjeu Gheorghe, ing. Krutsch Helmuth, ing. 

Opriş Alexandru Silviu, ing. Puşcăşoiu Paraschiv, 

ing. Rădulescu Cristian Vlad, ing. Silvaş Ion, ing. 

Vasile Aurel. 
 

S.C. SIBAREX S.A. 

S.C. LESCACI COM S.R.L.   

SIXENSE Soldata 

 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă în 

contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  

IBAN RO83 CECE B210 37RO NO35 5794  

 

Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei 

pensionari;  600 lei pers. juridice. 

 
Felicităm aniversații lunilor iunie-iulie, ca și pe cei 

care în această perioadă își serbează onomastica, 

urându-le sănătate și mult succes în toate. 

 

ing. Poştoacă Marian   01 iunie 

dr. ing. Ungureanu Valentin Vasile 09 iunie  

ing. Tomşa Cristina   11 iunie  

ing. Pap Emanuel Stefan   12 iunie  

ing. Topală Cristian   12 iunie  

ing. Şandor Zoltan   18 iunie  

ing. Sărăroiu Marian   20 iunie  

ing. Mircea Iuliana Cristina  22 iunie 

dr. ing. Popa Victor   22 iunie  

ing. Cucoară Ion Cătălin  27 iunie  

ing. Pintea Petre   27 iunie  

ing. Coşovliu Lavinia   29 iunie  

dr. ing. Drăghici Gabriela  30 iunie  

dr. ing. Georgescu Emil Sever  06 iulie  

ing. Flămânzeanu  Constantin  17 iulie 

dr. ing. Savu Adrian   20 iulie 

ing. Niculae Sorin   25 iulie  

dr. ing. Mareş Isbăşoiu Cătălina 28 iulie 
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Institutul Naţional de Cercetare – 

Dezvoltare în Construcţii Urbanism si 

Dezvoltare Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională 

Comportarea in situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 

e-mail: cncisc@gmail.com   

www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 

 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 

 

 

SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 

 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 

 

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Strada Erou Arhip Nicolae  Nr 7 
cod 100225 Prahova 

Tel:0722.778.912; 0721.565.418 

          elisabeta.vranceanu@gmail.com  
                                                                            

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 

 

S.C. SIBAREX  S.A. 

Str. Prundului nr.1 

cod 627055  CÂMPINEANCA 

Jud. Vrancea 

Tel/Fax: 0237-221361; 0237-221603 

sibarex@sibarex.ro 

 

 

SIXENSE Soldata  

Str. Hagi Ghiţă 21A-23, Sector 1 

cod 011501 - BUCUREŞTI 

Tel: 0758. 015. 833 

mariana.garstea@sixense-group. com 

www.sixense-group.com/en/ 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 

Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156,  FOCŞSANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

almaconsulting53@yahoo.com 

 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 

 

 

S.C. LESCACI COM S.R.L.  

Str. Victoriei nr. 3/C 

cod 445200, NEGREŞTI OAŞ 

jud. Satu Mare 

Tel: 0745.397.778; 0361.884.915 

lescacicom@gmail.com 

 

 

 
S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 

Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 

3, 030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 

 

  Redactor responsabil: dr. ing. Victor Popa: victor_popa1942@yahoo.com 

  Redactor tehnic: Cherciu Georgeta: georgeta_cherciu@yahoo.com 
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